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et større Publikum at vække Interesse for 
Grønlands Udforskning og økonomiske Frem- 
gang, men for hvilke det foreslaaede An- 
læg i Godhavn enten slet ikke eller dog 
kun i ringe Grad kan -faa Betydning." 
Fakultetet 홢skal ikke komme ind paa en 
Omtale af de forskellige i Magister Por- 
silds Afhandling udviklede praktiske Op- 
gaver, af hvilke kun de færreste kunne sættes 
i naturlig Forbindelse med Andragendet, 
derimod maa vi med Hensyn til viden- 
skabelige Opgaver fremhæve, at vi ikke 
kunne tillægge det foreslaaede Stationsanlæg 
nogen nævneværdig Betydning for de geolo- 
gisk-geografiske Undersøgelser i Grønland," 
idet der henvises til, at dette Arbejde er 
i udmærket gode Hænder under den før 
omtalte Kommission. Fakultetet gaar der- 
efter over til at omtale Spørgsmaalet om 
Planens Betydning for de klimatologiske 
Undersøgelser. Herom udtales: 홢Nogen 
særlig Støtte for Planen om en fast Sta- 
tion i Godhavn kan imidlertid ikke hentes 
fra klimatologiske Synspunkter". Derefter 
undersøges, om Foretagendet da kunde 
ventes at faa nogen vidtrækkende Betyd- 
ning som zoologisk og botanisk Station. 
Zoologisk er Grøndland allerede nøje un- 
dersøgt, men hvad de botaniske Under- 
søgelser angaar, vil Magister Porsild her 
være Manden, der vil kunne løse denne 
Del af Opgaven. Betænkningen resulterer 
i følgende: 홢Den paatænkte Stations væ- 
sentlige Betydning maa det matematisk- 
naturvidenskabelige Fakultet altsaa søge i 
følgende: 1) den vil give Forstanderen 
Lejlighed til og det vil være en Pligt for 
ham at drive saadanne videnskabelige Stu- 
dier, som kræve en fast Station med La- 
boratorielokaler og Instrumenter og ligger 
for ham efter hans særlige naturviden- 
skabelige Uddannelse og videnskabelige 
Standpunkt. 2) Den vil kunne blive Op- 
holdssted i kortere eller længere Tid maa- 
ske kun for Sommermaanederlle, maaske 
for et helt Aar eller længere Tid for Vi- 
denskabsmænd navnlig Zoologer og Bota- 
nikere eller andre Naturforskere, der her 
kunde drive mikroskopisk og eksperimentel 
fysiologiske Arbejder". Derefter fremhæver 
Fakultetet, at der sammen med denne be- 
gærede Bevilling til Driften af denne Sta- 
tion nødvendig ogsaa maa blive Spørgs- 
maal om Rejseunderstøttelse fra Statens 
Side til andre Videnskabsmænd, der kunne 
rejse derop og benytte denne Sation. Idet 
man medgiver Andragendet sin Anbefaling, 
vil Fakultetet 홢ikke undlade at bemærke, at 
hvis der er Udsigt til Planens Gennem- 
førelse, bør det af Magister Porsild givne 

Udkast utvivlsomt drøftes i det enkelte 
med ham af et Udvalg af i forskellig Ret- 
ning sagkyndige Mænd". -- Kort efter 
Indgivelsen af Andragendet kom der Med- 
delelse til mig om, at en Mand, havde vist 
saa stor Interesse for Grønland og denne 
Sag, at han havde tilbudt Porsild de 35,000 
Kroner, som ønskedes til Stationens Eta- 
blering. Andragendet foreligger nu altsaa 
igen i den Form, at her kun søges om det 
aarlige Tilskud, som af Ansøgeren er sat til 
11,000 Kr., en Sum, som jeg imidlertid 
tror hurtig vil vise sig at være for lille. 
Ansøgningen gaar ud paa, at Ansøgeren 
maa faa fast Ansættelse som Leder af 
denne Station med en aarlig Løn af 6,000 
Kr. De 5,000 Kr. skulle saa anvendes 
dels til Assistance, som han mener at 
kunne faa udelukkende ved indfødte Grøn- 
lændere, dels til de mangfoldige Udgifter, 
der i øvrigt ville være forbundne med 
Driften af Stationen. Her tror jeg, at 
denne Sum hurtigt vil vise sig at være 
for lille, og da ganske særlig, naar det 
kommer til, som Fakultetet henleder Op- 
mærksomheden paa som en Nødvendighed, 
at der maa Rejseunderstøttelser og Bidrag 
ogsaa til andre Videnskabsmænd, der maa 
udsendes til Stationen, saaledes at denne 
kan benyttes af Repræsentanter for for- 
skellige Grene af Videnskaben. Straks 
efter, at jeg havde faaet Meddelelse om, 
at Spørgsmaalet om Etableringsudgifter 
til Stationen saaledes var løst ved en Rig- 
mands Tilbud, lod jeg til Fakultetet afgaa 
en Anmodning om, at dette saa vilde 
stille Forslag om Ordningen af den nær- 
mere Undersøgelse af Planen, saaledes 
som dette havde opstillet som en nødven- 
dig Betingelse for, at man i det hele taget 
kunde gaa til en Gennemførelse af denne 
Sag. Paa dette Stadium staar Sagen nu, 
og jeg har i det hele taget i indeværende 
Foraar ikke kunnet tænke mig Muligheden 
af, at denne Sag i den korte Tid vilde 
kunne blive tilstrækkelig oplyst til, at et 
Forslag kunde indbringes i indeværende 
Rigsdagssamling. Her er jo ikke blot 
Spørgsmaal om at bevilge 11,000 Kr. om 
Aaret til en saadan Station, der er jo 
mange andre Spørgsmaal, der samtidig 
maa være baade overvejede og løste. Der 
er den hele Ordning af Anstalten deroppe, 
saaledes ogsaa, under hvem den skal sor- 
tere. Det naturligste vilde vel være, om 
man overgav Ledelsen til den nævnte 
Kommission for Grønlands geologiske og 
geografiske Undersøgelser, som hidtil har 
ledet den videnskabelige Undersøgelse af 
Landet, saaledes at Stationen og dens 


